VERS. 6. *Ut pannus menstruatae omnis iustitia nostra.* Admiratione digna est prophetæ prudentia, qui cum immundo panno non peccatum, sed iustitiam illorum comparavit: collatum enim peccatum similitudinem non habet. « Et defluximus quasi folia propter iniquitates nostras. » Per hæc etiam supplicii æquitatem demonstravit. Multarum enim, ait, iniquitatum pœnas damus, et similes sumus foliis quæ a turbine agitantur.

VERS. 7. *Non est qui invocet nomen tuum.* In stupiditatem incidimus, et calamitates quibus premimur non sentimus, neque ut ab his liberemur, postulamus, tua destituti providentia: propter magnam iniquitatem traditi sumus servituti

VERS. 8. *Et nunc, Domine, Pater noster tu.* Antiquam commemorat creationem, et Patrem appellat, et Dominum, et sigulum; humanam vero naturam letum nominat, ut per hæc etiam misericordie fontes aperiat.

VERS. 9. *Et ne in tempore memineris peccatorum nostrorum.* Ne quo tempore irruunt hostes peccatorum nostrorum memineris.

VERS. 10. *Civitas Sancti tui facta est deserta.* Hoc est, Davidis: ejus enim civitas dicebatur. Si nos, inquit, benignitate digni non videntur, qui populus tuus nuncupati sumus, civitati propter ejus conditorem veniam tribue: deserta enim est facta.

## D 393 CAPUT LXV.

VERS. 1. *Manifestus factus sum non quærentibus me.* Pro his, inquit, legationem non admitto; alium populum delegi. Non amplius patiar ingratos. Gentibus per orbem terrarum innotui. Licet viderunt qui erant in tenebris; auctorem suum cognoverunt, qui nesciebant; thesaurum invene-

runt, qui non quærebant; qui prophetas non habebant, in eum quem illi prædicarunt, credunt.

VERS. 2. *Expandi manus meas ad populum incredulum.* Gentes ergo, quæ prophetam nullum acceperunt, benefactorem agnoverunt: ipsi vero, quibus nullum defuerat genus providentiæ, nullam utilitatem retulerunt, sed in solita iniquitate permanent. Illud vero, «*Toto die expandi manus meas,*» indicat quidem præstitam illis omni tempore providentiam: innuit autem et salutarem crucis passionem, in qua manus expandit.

VERS. 3. *Populus hic, qui exacerbat me in conspectu meo.* Cum sciant me illa videre quæ aguntur, dæmonas me præsentem adorant, exacerbare me talibus ausis studentes. «*Ipsi immolant in hortis.*» [4] Scipos errori dedites, etiam visis per somnum obsequuntur: et propterea dormire ad sepulcra non refugiunt, et ad speluncas dæmonibus consecratis. Prævaricationem legis criminatur, docens, illos legem non ferentes, nec meliorem **394** vitæ disciplinam adamantes, cruentam illam cædem ausos esse, crucique affixisse benefactorem.

VERS. 5. *Qui dicunt, Longe a me; ne appropinques mihi, quoniam purus sum.* Tales erant, qui Salvatorem insimulabant, et dicebant, «*Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester?\**» Talis erat Phariseus qui dicebat intra se: «*Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis sit mulier, quæ tangit eum P.*» Talis erat is, qui orans in templo dicebat: «*Gratias tibi ago, quod non sim sicut cæteri hominum, injusti, raptores, adulteri, nec velut hic publicanus q.*» — «*Iste est fumus furoris mei.*» [6, 7] Sicut enim ligna excitant flammam, sic fastus et superbia iram meam accendant.

VERS. 8. *Quomodo inveniatur acinus in botro.* Quemadmodum enim si quis in botro acinum unum maturum invenerit, propter illum a toto botro abstinet, ut primitias Deo offerat, sic et ego promisi Abrahamo, me in ejus semine benedicturum esse omnibus gentibus.

VERS. 9. *Et educam semen de Jacobo, et de Juda.* Hoc est, gentium expectationem, propter quam omnibus terræ tribus benedicturum me esse promisi. Deinde simul cum Christo Domino, apostolorum \* etiam qui in eum crediderunt meminit, et aliorum, qui horum **395** prædicationi successerunt.

\* Matth. ix, 11 P Luc. vii, 39. q Luc. xviii, 11.

#### VARIÆ LECTIONES.

\* μου. Quæ proxima sunt, ὅλην τὴν ἡμέραν, post pauca leg. ante ἐξεπέτασα posita. Ita quoque Rom. x, 21, ubi post ἀπειθ. ex hoc vers. additur, καὶ ἀντιλέγοντα. \* εἰμι. Hist. eccl. l. iv, c. 9 et Hær. fab. l. iii, c. 5, seq. μὴ μου ἄπτου. \* πλεον. Abest l. c. \* Οὐτ. Hær. fab. l. c. leg. αὐτός. Ibid. reliqua hujus vers. ita leg. πῦρ καίεται ἐν αὐτῷ πάσας τὰς ἡμέρας. \* Huic et seq. vers. in ed. priori ascripti erant numeri 7 et 8. \* εὐρ. ὁ ῥῶξ. Supra, t. i, p. 1191. ὅτ' ἂν εὐρεθῆ ῥῶξ. \* βότρ. Reliqua hujus vers. supra, l. c. et infra ad Osee ix, 12, ita leg. Καὶ ἐροῦσι, Μὴ λυμῆνη αὐτὸν, ὅτι εὐλογία Κυρίου ἐστὶν ἐν αὐτῷ, οὕτως ποιήσω ἕνεκεν τοῦ δουλεύοντός μοι· διὰ τούτου (ad Osee l. c. τοῦτο, recepta autem lectio est, τοῦτο ἕνεκεν) οὐ μὴ ἀπολώω πάντας. \* Ιουδα. Quæ proxima sunt, ita leg. infra ad Osee l. c. καὶ κληρονομήσει τὸ δρος τὸ ἅγιόν μου.

A θησαυρόν· οἱ προφῆτας οὐκ ἔχοντες τῷ ὑπ' ἐκείνων κηρυττομένῳ πιστεύουσι.

β'. Ἐξεπέτασα τὰς χεῖράς μου \* πρὸς λαὸν ἀπειθοῦντα. Τὰ μὲν οὖν ἔθνη προφῆτην οὐ δεξιμένα τὸν εὐεργέτην ἐπέγνω. Αὐτοὶ δὲ παντοδαπῆς ἐπιμελείας τετυχηκότες; ὄνησιν οὐδεμίαν ἐδέξαντο· ἀλλὰ τῇ συνήθει παρανομία προσμένουσι. Τὸ δὲ, «*Ὅλην τὴν ἡμέραν ἐξεπέτασα τὰς χεῖράς μου,*» δηλοῖ μὲν ἐν παντὶ χρόνῳ γεγενημένην αὐτῶν ἐπιμέλειαν· αἰνίττεται δὲ καὶ τοῦ σταυροῦ τὸ σωτήριον πάθος, ἐν ᾧ τὰς χεῖρας ἐξέτεινε.